
 
 

令和６年度立地企業ＰＲ職場見学会開催業務委託契約に係る 

企画提案競技（プロポーザル）実施要領 

 
１ 業務名 

令和６年度立地企業ＰＲ職場見学会開催業務 
 
２ 業務の目的 

市内大学等や専門学校の生徒や教職員を対象に、市内のＩＣＴ企業及びコールセンター・

事務処理センターの立地企業を訪問する職場見学会を開催し、職場見学や従業員等との意見

交換等を通じて学生等の市内立地企業に対する理解を深めるとともに、立地企業の人材確保

の促進を図る。 
 
３ 業務内容 

「令和６年度立地企業ＰＲ職場見学会開催業務委託仕様書（案）」のとおり 
 
４ 契約期間 

  契約締結の日から令和７年３月３１日まで 
 
５ 予算額 

  本業務の委託見積限度額は、１，６３０，０００円（消費税及び地方消費税を含む。）とす

る。なお、金額については、予算の上限であって契約額ではないので、留意すること。 

   
６ 企画提案競技の参加資格 

  この企画提案競技に参加できる者は、次に掲げる(1)から(9)までの要件を全て満たしてい

ることとする。 

 (1) 地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の４の規定に該当しない者で

あること。 

 (2) 納期の到来している市税（本市内に営業所等がないため本市に納税義務がない場合は、

納期の到来している市区町村税）、消費税及び地方消費税を完納していること。 

 (3) 参加申込み時点において、鹿児島市業務委託等有資格業者の指名停止に関する要綱（平

成１１年４月１６日制定）に基づく指名停止を受けていないこと。 

 (4) 暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第７７号）第２条第２

号に規定する暴力団又は同条第６号に規定する暴力団員の統制下にある団体に該当しない

者であること。 

 (5) この告示の日から企画提案競技参加申込期限の日までの間において、本市が行う契約か

らの暴力団排除対策要綱（平成２６年３月２７日制定）に基づく入札参加除外措置を受け

ていないこと。 



 
 

 (6) 会社更生法（平成１４年法律第１５４号）に基づき更生手続開始の申立てがなされてい

る者又は民事再生法（平成１１年法律第２２５号）に基づき再生手続開始の申立てがなさ

れている者（これらの手続開始の決定後に更生計画又は再生計画が認可された者を除く。）

でないこと。 

 (7) この企画提案競技に参加しようとする者の間に資本関係・人的関係がないこと。 

 (8) 鹿児島市内に主たる事務所又は営業所を有する法人であること。 

 (9) 令和３年度以降に、職場見学会、合同企業説明会又は学生（大学・大学院、短大又は専

門学校）を対象とした事業を受託した実績を有すること。 
 
７ 企画提案競技日程 

  以下の日程で行うこととする。 
内 容 日 時 

①  告示 令和６年３月２７日（水） 

②  質問受付期限 令和６年４月 ５日（金）午後５時１５分まで 

③  質問回答期限 令和６年４月１１日（木） 

④  参加申込書提出期限  令和６年４月１５日（月）午後５時１５分まで 

⑤  企画提案競技参加決定通知 令和６年４月１８日（木） 

⑥  企画提案書等提出期限 令和６年４月２５日（木）午後５時１５分まで 

⑦  プレゼンテーション審査 令和６年５月 ９日（木）予定 

⑧  選定結果通知・契約 令和６年５月下旬予定 

 
８ 企画提案競技参加申込書の提出 

 (1) 提出期間 
令和６年３月２７日（水）から同年４月１５日（月）まで（土曜日及び日曜日を除く。） 

 (2) 提出時間 
   午前８時３０分から午後５時１５分まで（正午から午後１時までの時間を除く。） 
 (3) 提出書類 
  ア 企画提案競技参加申込書（様式第１） 

  イ 事業者概要（様式第２） 

  ウ 会社法（平成１７年法律第８６号）に規定される会社については、商業登記簿謄本（写

しでも可） 

  エ ウ以外の法人については、法人登記簿謄本（写しでも可） 

  オ 鹿児島市発行の市税に滞納がないことの証明書（写しでも可） 
  カ 税務署発行の「消費税及び地方消費税」納税証明書（その３）（写しでも可） 

  キ 決算書（直近の貸借対照表及び損益計算書） 

  ク 業務実績（様式第３） 



 
 

 (4) この告示の日現在において、鹿児島市業務委託等入札参加有資格業者名簿に登載されて

いる者については、(3)のウ及びエの書類の提出を省略することができる。 

 (5) 証明書類は、証明年月日が書類提出日前３か月以内のものとする。ただし、(3)のオ及び

カについては、告示の日以降のものを提出すること。 
 (6) 提出部数 
   各１部 
 (7) 提出方法 
   提出先に直接持参又は郵送（提出期間内必着） 
 
９ 質問の受付及び回答 

  企画提案書の記入方法等について質問がある場合には、以下の要領にて行う。 
(1) 受付期限 
  令和６年４月５日（金）午後５時１５分まで（期限厳守） 

(2) 提出方法・提出先 
   質問内容を質問書に記載し、問い合わせ先に電子メールで提出し、電話にて受信確認を

行うこと。電話など口頭による質問には回答しない。 
 (3) 記載内容 

   質問は、本委託業務に係る条件や応募手続に係る事項に限る。質問の趣旨を簡潔に記入

すること。質問書に質問者の会社名・氏名及び連絡先等の記入がない場合には、回答しな

い。 
 (4) 回答方法 
   令和６年４月１１日（木）までに、本市ホームページ上に、質問内容とその回答を掲載

する。 
 
10 提案競技参加資格の審査及び通知 

  企画提案競技参加資格は、提出された書類により審査し、その結果は令和６年４月１８日

（木）までに通知する。 
 
11 企画提案競技参加決定者による企画提案書等の提出 

 (1) 提出期間 

   令和６年４月１８日（木）から同月２５日（木）まで（土曜日及び日曜日を除く。） 

 (2) 提出時間 

   午前８時３０分から午後５時１５分まで（正午から午後１時までの時間を除く。） 

 (3) 提出書類 

   以下の書類等を作成し、Ａ４判で次の順に並べ表紙に業務名を記載して提出すること（書

類はステープルや製本テープ等で留めず、クリップ留めにて提出すること）。 

  ① 企画提案書 



 
 

    Ａ４判、横書き、両面、本編１５ページ以内、様式は自由 

  ② 実施体制（様式第５） 

  ③ 業務実績（様式第３） 

    参加申込の際に提出したものと同じものを提出すること。 

  ④ 見積書（様式第４） 

    全体の経費と合わせて、経費の内訳も示すこと。 

 (4) 提出部数等 

   ２部（正本１部、副本１部） 

・正本の１枚目には、住所、会社名、代表者名を記入すること。 

  ・副本には、会社名、住所、企業を特定できるマーク（社章）等は記載しないこと。 

  ・提出期限以降の提出書類の差し替え及び再提出は認めない。 

  ※なお、提出書類原本と別に、電子データを別途電子メールにて送信すること。 

(5) 提出方法 

   提出先に直接持参又は郵送（提出期間内必着） 
(6) その他 

  参加申し込み後に辞退する場合は、辞退届（様式第６）を提出すること。 

 

12 無効となる提案 

  提案が次のいずれかに該当する場合は無効とする。 

 (1) 企画提案競技に参加する資格が認められない者の行ったもの 

 (2) 本実施要領に違反しているもの又は適合しないもの  

 (3) 提出書類に虚偽の内容が記載されているもの 

 (4) 提出書類について、金額、氏名その他重要な文字・語句が誤脱したもの又は不明確なも 

  の 

 (5) 本要領に定められた以外の方法で、関係者に直接、間接を問わず連絡を求めた場合 

 (6) その他、審査や評価の公平性に影響を与える行為があったと認められる者の行ったもの 

(7)「見積書（様式第４）」において「５ 予算額」に示した金額を上回る提案を行ったもの 

 
13 提案内容 

(1) 職場見学会当日の運営方法（具体的な開催内容のイメージ）について 
(2) 参加者の応募方法 
(3) 参加者確保のための工夫 
(4) 参加者募集チラシ（案） 
  ※令和５年度の募集チラシ（別添１及び別添２）の掲載項目を確認した上で作成するこ 

と。 
(5) 事後アンケートの実施方法 

 (6) 業務スケジュール 



 
 

 (7) 業務を実施する人員体制 
 
14 委託業者の選定方法 

  委託業者の選定は、参加資格を確認した上で、鹿児島市産業局産業振興部業務委託等契約

業者選定委員会（以下「選定委員会」という。）において、企画提案書等とプレゼンテーショ

ンの内容を審査し、その結果を基に総合的に評価を行い、最適な業者を随時契約の相手方と

して選定する。 

(1) プレゼンテーション審査 

   参加者は、提出した企画提案書の内容に基づき、プレゼンテーションを行う。 

① 日時 

    令和６年５月９日（木）（予定） 

② 場所 

    鹿児島市役所みなと大通り別館６階 ソーホーかごしま会議室 

  ③ 留意事項 

    ア 開催日時、場所等の詳細については、当該審査の対象となる企画提案競技参加者

に別途通知する。 

    イ プレゼンテーションは、実際に業務の主担当となる予定の者が行うこと。 

    ウ プレゼンテーションに当たっては、提出された企画提案書を中心に説明するもの

とし、追加資料等の提出は認めない。また、プロジェクター等の機器を使用するこ

とはできない。 

 (2) 審査項目 

  ① 企画提案書の提案内容 

  ② 業務遂行能力（実施体制・スケジュール・業務実績） 

  ③ 見積額及び経費の妥当性 

  ④ 総合評価（プレゼンテーションにおける総合的な評価） 

 (3)選定結果 

   契約予定者決定に至った経緯及び評価点の公表は行わないものとし、結果についての異

議申し立ても受け付けない。 

   なお、一定の評価基準に達しないなど適切な提案がないと判断される場合には、契約予

定者の決定を行わないことがある。 

(4) 結果通知 

   選定結果は、書面にて個別に通知する。 

 (5) 企画提案競技の延期等 

   参加者が相連合する等の場合で、プロポーザルを公正に執行することができない状態に

あると認めたとき並びに不慮の都合により、当該プロポーザルを延期し、又はこれを廃止

することがある。 

   なお、延期又は廃止した場合においても、当該プロポーザルへの参加のためにそれまで



 
 

要した費用について、本市でその負担に応じることはない。 

 
15 業務の委託方法 

(1) 選定委員会で選定された企画提案競技参加者に対し、地方自治法施行令第１６７条の２

第１項第２号に基づき、当該業務を委託する（随意契約）。 

(2) 選定された者が鹿児島市業務委託等入札参加有資格業者名簿に登載されていない場合

は、契約締結時に印鑑証明書（原本に限る。）を提出すること。 

 (3) 仕様書は、選定された提案を基に業務実施の具体的方法について、協議、調整を行い、

作成する。 

 (4) 選定された者が、告示の資格要件を満たさなくなった場合や辞退した場合又は協議が整

わない場合は、契約の締結は行わない。この場合は、次点の者と契約の交渉を行うものと

する。 

 (5) 契約予定金額 

   予算の範囲内において、改めて契約予定者と見積り合わせを行う。 

 

16 企画提案書等の取扱い 

(1) 企画提案書等は返却しないものとする。 

(2) 参加申込書及び企画提案書等の作成・提出、プレゼンテーションの実施など、企画提案

競技への参加に関する一切の費用は、参加者の負担とする。 

(3) 提出された企画提案書等は、審査及び説明を目的に、その写しを作成し使用することが

できる。 

 (4) 提出された企画提案書等は、公平性、透明性及び客観性を確保するため、公表すること

がある。この場合において、企画提案書等の写しを作成し使用することができるものとす

る。 

 (5) 鹿児島市情報公開条例（平成１３年条例第１４号）に基づく開示請求があった場合は、

同条例に基づき、不開示情報を除いた情報を公開することがある。 

 
17 提出先及び問い合わせ先 

   〒８９２－８６７７ 
   鹿児島市山下町１１番1号 
   鹿児島市産業局産業振興部産業創出課（みなと大通り別館５階） 
   電話      ０９９－２１６－１３１４ 
   ファックス   ０９９－２１６－１３０３ 
   メールアドレス yuuchi@city.kagoshima.lg.jp 

mailto:yuuchi@city.kagoshima.lg.jp


【協力大学・専門学校】

ソフトウェア業職場見学会
鹿児島市と立地協定を締結している、ソフトウェア業の職場を見学します。

鹿児島大学 鹿児島国際大学 志學館大学 鹿児島県立短期大学 鹿児島純心女子短期大学
鹿児島女子短期大学 鹿児島情報ビジネス公務員専門学校 ＫＣＳ鹿児島情報専門学校
鹿児島キャリアデザイン専門学校 鹿児島レディスカレッジ

※ 定員に達しましたら、参加できない場合もございますので、あらかじめご了承ください。

日程 定員
（先着順）

訪問企業

①令和５年８月２２日
（火）

８：４５～１２：００

５名
程度

ミラプレ株式会社
株式会社フォーエバー
京セラコミュニケーションシステム株式会社
株式会社ソフトウェア開発技術

②令和５年８月２３日
（水）

８：４５～１７：００
※昼食は各自

（１１：５０～１２：５０に加治屋町付近で
昼食休憩を予定）

５名
程度

株式会社キーバインド
アプリファクトリーはるni株式会社
株式会社クエイル
KQRMホールディングス株式会社
シフトプラス株式会社
株式会社パシフィックシステム
九州デジタルソリューションズ株式会社

株式会社sinka
株式会社アンクス

➂令和５年８月２５日
（金）

８：４５～１７：００
※昼食は各自

（１２：２０～１３：２０に加治屋町付近で
昼食休憩を予定）

５名
程度

有限会社アイ．タイムズ
オングリットホールディングス株式会社
ソルシア株式会社
株式会社インパクト
株式会社サックル
ＳＣＳＫニアショアシステムズ株式会社
株式会社Ａ・Ｒ・Ｐ
GMOペパボ株式会社
株式会社ＷＩＳＨシステムコンサルティング
株式会社トヨタ車体研究所

参加費無料！服装自由！学部（専攻）や学年は問いません！

＼応募はこちらから／

専用のHP（下のQRコード）から、直接お申し込みください。
※①、②、③重複しての申し込み不可 対象

下記、協力大学・専門学校
の学生

申込 ８月１０日（木）１７：００〆切

集合
場所

①8/22（火） ➂8/25（金） 8/22（火）
鹿児島中央駅東口駅前広場観光案内所
8/23（水）,25（金）
鹿児島市役所みなと大通り
別館１階 観光工芸サロン
（全日、ガイダンス後にマイクロバスで
企業をご案内します。）

➁8/23（水）

　　　　　　　別添１



参加企業 事業内容

８月２２日（火）８：４５～１２：００

ミラプレ㈱
「未来の“プレイ”体験をつくる」をビジョンに掲げているソフトウェア開発会社です。

スマホアプリ、ゲーム、WEBサービスの企画・開発・運用を行っており、特にWEB3（NFT）、
VR/AR、generative AIなどの新しい技術要素を用いた開発を得意としています。

㈱フォーエバー
システム開発、WEBサイト構築、職業訓練、 IT研修、資格試験の運営（ＩTパスポート、

TOEFL等）、ITコンサルティング、保育事業（Fキッズ保育園）、ギャラリー運営（Fギャラ

リー）

京セラコミュニケーションシステム㈱
京セラグループのデジタル化を支える中核拠点として工場などのシステム開発を行うと

ともに、KCCSが持つ技術を活用し地域活性化を目的とした事業

㈱ソフトウェア開発技術
・ソフトウェア受託開発等

・自社パッケージ製品開発及びサポートサービスの提供

８月２３日（水）８：４５～１７：００

㈱キーバインド ・SE支援業務

・ソフトウェア受託開発

・システム運用管理/インフラサポート

・自社パッケージ製品の開発・販売

アプリファクトリーはるni㈱
スマートフォンゲーム及びブラウザゲームの開発。鹿児島で数少ないゲーム会社として、

出会った人との縁一つ一つを大切にし、その縁から新しいサービス、コンテンツ、価値
を生み出す会社を目指しています。

㈱クエイル ・スマートフォン向けアプリ開発、Webサイト制作や各種Webシステム開発の他、イベン

ト向けのインタラクティブなコンテンツの制作など、ソフトウェアに関するモノづくりの会

社です。お客様の多様なニーズに対して、企画、デザイン、設計、開発といった制作に
関わる全てのフェーズを社内で行うことで、質の高いサービスを提供いたします。

KQRMホールディングス㈱ ・システムインテグレーション事業におけるソフトウェア開発サービス

・特定アプリケーションの導入コンサルティングサービス

・アプリケーションメンテナンス・保守、サイバーセキュリティ監視等アウトソーシング
サービス

シフトプラス㈱
ふるさと納税の寄附管理システムをはじめとするシステム開発会社です。

お客様がより効率的に業務を進めていただけるようなシステムを提供しています。

㈱パシフィックシステム
官公庁や社会福祉法人向けのパッケージシステム (災害時要支援者管理、会計システ

ム、給与システム、介護保険、障がい者総合支援等)を開発し販売しています。また販

売をしたソフトウェアの保守、ハードウェアの保守等を主な事業としています。

九州デジタルソリューションズ㈱
九州を代表する金融グループ「九州フィナンシャルグループ」の一員として、DXによる地

域発展に挑戦する会社です。

“新たな挑戦”の真っただ中！チャレンジ精神旺盛な若い力が活躍できる会社です！

㈱sinka 某有名アーティストサイト、大手カード会社向けシステム、大阪の商社様向け展示会シ

ステム、太陽光発電シミュレーションサイトなど日本各地の企業様向けシステム開発に

よる企業支援。メタバースを活用した就職転職支援サービスの運営を行い、鹿児島の
企業支援を行っております。

㈱アンクス
システム開発、受託開発、開発技術者派遣業務、オンラインビジネス、

新規事業創造、スタートアップ支援、文化事業、クリエイティブ広告代理事業

地元で働ける！

鹿児島市の
ＩCＴ産業発展に
貢献したい！

リモートワークが
できる企業も増え

ています！

今、注目されてい
る業種です！！



参加企業 事業内容

８月２５日（金）８：４５～１７：００

(有)アイ．タイムズ
・ＢｔｏＢ運営ＡＳＰ請求書システムなど受託開発

・大手ITベンダーとの連携による開発

・ニアショア開発センターによる高品質、コストパフォーマンスに優れたサービスの提供

オングリットホールディングス㈱ ・支柱などの社会インフラ点検のためのシステム開発

・関連会社の経営、管理及びこれに附帯する業務

・土木、建設業界に関するロボット及びAI開発

・自社開発ロボット及び点検用特殊車両のレンタル及びサービスの提供

ソルシア㈱ ■自治体向け：自治体で使う主要システムの導入支援や業務デジタル化の企画・提案・開
発・構築を行います。

■民間事業向け：企業様からの要望のシステム化や、自社で開発したシステムをお客様へ

提案し導入を行います。他にコンピュータ機器や通信ネットワークの構築を行います。

㈱インパクト お客様に感動を与えるようなモノ作りをコンセプトに仕事を楽しくをモットーに取り組んでい

ます。未経験からの採用も積極的に行っており、個人のスキルを伸ばしながら会社の組織
力の向上を目指しています。

業務内容: 企業の業務システム開発、 スマホ向けアプリ開発、ホームページ制作

㈱サックル Webシステム、スマホアプリ等の開発から、UI/UXデザイン、マーケティングを行っている企

業。大企業、中小企業、スタートアップなど様々な業種業界のクライアントワークを自社内
で行っております。

SCSKニアショアシステムズ㈱ システム開発保守サービス及び新規システム開発

業界大手SCSKのグループ企業として、首都圏の大手企業の開発案件を各地域の開発セン

ターでリモートにて実施しています。

業種も車載・通信・流通・製造・金融など多岐にわたります。

㈱A・R・P
電気・電子設計、機械設計、ソフト開発、技術者派遣業務

受託設計を中心に、製品開発･販売も手掛ける総合エンジニアリング企業です。

GMOペパボ㈱
GMOペパボは「もっとおもしろくできる」を企業理念にインターネッ ト上での自己表現を支援

するサービスを提供しています。鹿児島オフィスは2019年に開設され、地域活性化と雇用

機会の創出に貢献し地域と共に継続的に発展することを目指しています。

㈱WISHシステムコンサルティング 2005年設立の一般企業から金融機関、自治体まで、あらゆる顧客へのシステムのコンサ

ルティング・設計・開発・運用・保守と一貫したサービスを提供する独立系ソフトウェア会社

です。 お客様に満足していただける高度で専門的なシステムを開発すると共に、社会の

発展に貢献し、社員の夢をかたちにする会社づくりを目指しています。

㈱トヨタ車体研究所
車両開発・システム開発を行っているエンジニアリング会社です。システム開発部門では、
自動車工場のＩоＴ化促進のためのシステム構築及び開発などを行っており、クルマづくりの

品質向上・効率化に貢献しています。



※ 定員に達しましたら、参加できない場合もございますので、あらかじめご了承ください。

コールセンター・事務処理センター職場見学会

男性も活躍中！営業電話は
ありません！

地元で働ける！

参加企業 事業内容

㈱ドゥファイン オペレーターとして、健康食品や化粧品、雑貨などの新聞広告やカタログ
等をご覧になったお客様からの注文受付や、各種問合せの対応を行うコー
ルセンター業務です。

㈱ＢＢＳアウトソ

ーシング熊本
財務経理・総務人事業務のアウトソーシング事業及び情報システムの設計、
開発業務（アウトソーシング業務とは、企業の経理業務・税務書類作成・決
算業務・給与計算・年末調整などを代行するお仕事です。）

㈱プライム

アシスタンス
お客さまの「お車」や「お住まい」のトラブルに対して、駆け付けサービス・応
急対応を行う専門スタッフを手配するコールセンター業務です。「最上級の
サービス」で世の中のあらゆるお困りごとからお客さまをアシストします。

㈱フォーバル 中小企業の経営に関するお悩みや、ITに関するお困りごとを解決するお客

様総合窓口です。（ＯＡ機器の操作説明対応、社員呼び出しやマイクロＯｆｆｉ
ｃｅ製品の操作に関する相談など電話での問い合わせ業務になります。）

鹿児島大学 鹿児島国際大学 志學館大学 鹿児島県立短期大学 鹿児島純心女子短期大学
鹿児島女子短期大学 鹿児島情報ビジネス公務員専門学校 ＫＣＳ鹿児島情報専門学校
鹿児島キャリアデザイン専門学校 鹿児島レディスカレッジ

鹿児島市主催

鹿児島市と立地協定を締結している、コールセンター・事務処理センターの職場を見学します。

参加費無料！服装自由！学部（専攻）や学年は問いません！

開催日時 令和５年８月２２日（火）
１３：００～１６：３０

対象
下記、協力大学・
専門学校の学生

＼応募はこちらから／

専用のHP
（右のQRコード）から、

直接お申し込みくだ
さい。

【協力大学・専門学校】

申込 ８月１０日（木）１７：００〆切

定員 ５名程度（先着順）

集合場所
鹿児島市役所みなと大通り別館１階 観光工芸サロン
（ガイダンス後、マイクロバスで企業をご案内します。）

別添２


